
11317.6.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 25

Direzione Istruzione e Formazione
Settore Sistema Regionale della Formazione:
Infrastrutture Digitali e Azioni di Sistema

DECRETO 5 giugno 2020, n. 8231
certifi cato il 08-06-2020

D.D. n. 5712 del 21/04/2020  “Repertorio Regio-
nale della Formazione Regolamentata: D.D. 6775
del 03/05/2019 “Approvazione scheda descrittiva del 
percorso di Formazione Obbligatoria per gestore di
centri scommesse e di spazi per il gioco con vincita in
denaro o per personale in essi operante” (D.G.R. 344 
del 16/03/2020) - Modifi ca” - Modifi ca.

LA DIRIGENTE

Vista la Legge regionale del 26 luglio 2002, n. 32
“Testo Unico della normativa della Regione Toscana in 
materia di educazione, istruzione, orientamento, forma-
zione professionale e lavoro” ed il relativo Regolamento 
di esecuzione, approvato con Decreto del Presidente
della Giunta Regionale in data 8 agosto 2003, n. 47/R e
s.m.i. ed in particolare gli artt. 66 ter e 77 bis;

Vista la Delibera della Giunta regionale n. 988/2019,
con la quale è stato approvato il “Disciplinare per l’attua-
zione del sistema regionale delle competenze previsto dal
Regolamento di esecuzione della L.R. 32/2002” e, nello 
specifi co, il paragrafo A.2.2 “Identifi cazione, formalizza-
zione e aggiornamento”; 

Vista la D.G.R. n. 731/2019 avente per oggetto “L.R. 
n. 32/2002 art. 17 c. 2 Indirizzi regionali per il ricono-
scimento delle attività formative nell’ambito del sistema 
regionale delle competenze professionali”, da ultimo mo-
difi cata con la D.G.R .n. 1580/2019; 

Richiamata la Legge regionale 18 ottobre 2013, n. 57
“Disposizioni per il gioco consapevole e per la preven-
zione del gioco d’azzardo patologico”, come modifi cata 
dalla Legge regionale 23 gennaio 2018, n. 4 “Prevenzione 
e contrasto delle dipendenze da gioco d’azzardo patolo-
gico. Modifi che alla L.R. 57/2013”; 

Considerato che la Legge regionale sopra citata sta-
bilisce l’obbligo per i gestori di centri di scommesse e 
di spazi per il gioco con vincita in denaro di partecipare
ai corsi di formazione e aggiornamento e di assicurare
l’iscrizione del personale ivi operante ai corsi medesimi 
(art. 6 comma 3 bis) e l’obbligo per il personale operante 
nei centri di scommesse e negli spazi per il gioco con
vincita in denaro di partecipare ai corsi di formazione e
aggiornamento a cui è iscritto (art. 6 comma 3 ter); 

Richiamata la Delibera della Giunta Regionale del

16/03/2020, n. 344 avente ad oggetto “Indirizzi per la re-
alizzazione dei percorsi formativi obbligatori per i gesto-
ri di centri scommesse e di spazi per il gioco con vincita
in denaro nonché per il personale ivi operante. Revoca 
DGRT 392/2019”; 

Visto il Decreto Dirigenziale del 5712 del 21/04/2020
avente ad oggetto “Repertorio Regionale della 
Formazione Regolamentata: D.D. 6775 del 03/05/2019
“Approvazione scheda descrittiva del percorso di 
Formazione Obbligatoria per gestore di centri scom-
messe e di spazi per il gioco con vincita in denaro o per
personale in essi operante“ (D.G.R. 344 del 16/03/2020)- 
Modifi ca”; 

Considerato che per mero errore materiale non è stato 
inserito nel campo note della scheda descrittiva del per-
corso di “Formazione Obbligatoria per gestore di centri 
scommesse e di spazi per il gioco con vincita in denaro o
per personale in essi operante”, di cui all’allegato A del 
D.D. 5712/2020 sopra indicato, quanto previsto al para-
grafo 4 “Articolazione del percorso e durata”, dell’alle-
gato A della Delibera 344/2020 sopra citata, ovvero che
“Sono inoltre riconosciuti i Corsi di sensibilizzazione, 
ai sensi della l.r. 57/2013, attivati e svolti in precedenza
dai Ser.D, di almeno 3 ore documentabili, come previsto
dal Piano Regionale di Prevenzione, rimanendo anche in
questo caso l’obbligatorietà a frequentare i corsi regiona-
li per le restanti 5 ore.”; 

Ritenuto opportuno procedere alla modifi ca del campo 
note della scheda descrittiva del percorso di “Formazione 
obbligatoria per gestore di centri scommesse e di spazi
per il gioco con vincita in denaro nonché per il personale 
ivi operante”, di cui all’allegato A del D.D. 5712/2020, 
inserendo la seguente previsione:

- “Sono inoltre riconosciuti i Corsi di sensibilizzazio-
ne, ai sensi della l.r. 57/2013, attivati e svolti in prece-
denza dai Ser.D, di almeno 3 ore documentabili, come
previsto dal Piano Regionale di Prevenzione, rimanendo
anche in questo caso l’obbligatorietà a frequentare i corsi 
regionali per le restanti 5 ore”; 

Ritenuto di procedere all’approvazione del percorso 
di “Formazione obbligatoria per gestore di centri scom-
messe e di spazi per il gioco con vincita in denaro nonché 
per il personale ivi operante”e della relativa scheda de-
scrittiva modifi cata da inserire nel Repertorio regionale 
della formazione regolamentata, allegato A parte sostan-
ziale e integrante del presente atto;

DECRETA

- di procedere alla modifi ca, per le ragioni espresse 
in narrativa, del campo note della scheda descrittiva del
percorso di “Formazione obbligatoria per gestore di cen-



114 17.6.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 25

tri scommesse e di spazi per il gioco con vincita in denaro
nonché per il personale ivi operante”, di cui all’allegato A 
del D.D. 5712/2020 sopra indicato, inserendo la seguente
previsione:

- “Sono inoltre riconosciuti i Corsi di sensibilizzazio-
ne, ai sensi della l.r. 57/2013, attivati e svolti in prece-
denza dai Ser.D, di almeno 3 ore documentabili, come
previsto dal Piano Regionale di Prevenzione, rimanendo
anche in questo caso l’obbligatorietà a frequentare i corsi 
regionali per le restanti 5 ore”; 

 - di procedere all’approvazione del percorso di 
“Formazione obbligatoria per gestore di centri scommes-
se e di spazi per il gioco con vincita in denaro nonché per 
il personale ivi operante”e della relativa scheda descrit-
tiva modifi cata da inserire nel Repertorio regionale della 
formazione regolamentata, allegato A parte sostanziale e
integrante del presente atto;

- di provvedere ad aggiornare il Repertorio Regionale
della formazione regolamentata.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricor-
so nei confronti dell’autorità giudiziaria competente nei 
termini di legge.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 
ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regiona-
le ai sensi dell’art. 18 della l.r. 23/2007.

La Dirigente
Cecilia Chiarugi

SEGUE ALLEGATO



11517.6.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 25

Formazione obbligatoria per gestore di centri scommesse
e di spazi per il gioco con vincita in denaro o per

personale in essi operante
Settore ISFOL:               28 - SERVIZI SOCIO EDUCATIVI

Codice Profilo:                2803021
Descrizione
Si tratta di un percorso formativo le cui caratteristiche sono specificatamente normate a livello
regionale, rivolto a coloro che  gestiscono i centri di scommesse e di spazi per il gioco con
vincita in denaro e al personale operante nei citati centri di scommesse e spazi per il gioco con
vincita in denaro
Tipologia: Dovuti per Legge - AGGIORNAMENTO
Codice ISFOL (comparto)
2803 - Servizi sanitari
Riferimenti normativi
Legge regionale 18 ottobre 2013, n. 57
D.G.R. n. 344 del 16/03/2020

Unità Formative Standard

SubSettore ISFOL: 2803 - Servizi sanitari

denominazione contenuti durata modalità di validazione

1

Prevenzione/clinica:
nozioni

Caratteristiche dei giochi d'azzardo
che inducono dipendenza e
definizione di dipendenza;
I meccanismi del Disturbo da
Gioco d'Azzardo (DGA).

2 Test scritto

2

Prevenzione/clinica:
approfondimento

Individuazione dei segnali di
comportamenti a rischio;
Modalità di relazione e
comunicative con il giocatore
d'azzardo a rischio;
La rete territoriale dei servizi di
sostegno e cura da attivare in caso
di necessità.

3 Test scritto

3

Normativa/amministr
ativa

Normativa vigente in materia di
gioco lecito, con particolare
riguardo alla disciplina
sanzionatoria e alla
regolamentazione locale;
Normativa in materia di pubblicità
del gioco d'azzardo e diritti dei
consumatori.

3 Test scritto



116 17.6.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 25

Totale durata: 8
Criteri di selezione

Note
Al fine dell'ammissione al corso di formazione, oltre ai requisiti eventualmente previsti dalla
legge, sono necessari i seguenti requisiti:
-maggiore età ovvero età inferiore purché in possesso di Qualifica professionale conseguita ai
sensi del Decreto Legislativo 17 ottobre 2005 n. 226.
I cittadini stranieri devono dimostrare di possedere anche una buona conoscenza della lingua
italiana orale e scritta, che consenta la partecipazione attiva al percorso formativo. Tale
conoscenza deve essere verificata tramite un test di ingresso da conservare agli atti del
soggetto formatore.

I corsi di formazione hanno durata complessiva di 8 ore e possono essere articolati anche in
due giornate

Per i corsi rivolti ai destinatari dei locali dedicati al gioco in via non esclusiva (es tabaccai), si
prevede il riconoscimento dei corsi aventi natura abilitativa svolti in precedenza attraverso
l'attribuzione di crediti formativi per un complessivo monte orario di n. ore 6 e rimane
l'obbligatorietà a frequentare i corsi regionali per le restanti ore 2.
Sono inoltre riconosciuti i Corsi di sensibilizzazione, ai sensi della l.r. 57/2013, attivati e svolti in
precedenza dai Ser.D, di almeno 3 ore documentabili, come previsto dal Piano Regionale di
Prevenzione, rimanendo anche in questo caso l'obbligatorietà a frequentare i corsi regionali
per le restanti 5 ore.
I corsi regionali di cui sopra saranno incentrati sulle tematiche relative alla UF: 2 ovvero
"individuazione dei segnali di comportamenti a rischio", "modalità di relazione e comunicative
con il giocatore d'azzardo a rischio", "la rete territoriale dei servizi di sostegno e cura da
attivare in caso di necessità".

Per tutti i corsi è richiesta la frequenza del 100% del monte ore del corso.

La formazione dovrà essere svolta interamente in presenza; oltre alle lezioni frontali dovranno
essere favorite metodologie didattiche attive con possibili simulazioni di casi e discussioni,
ponendo particolare attenzione ai contenuti della prevenzione.

I docenti devono essere in possesso dei seguenti requisiti:
Per gli argomenti relativi ai punti da 1 a 5:
- Medici, psicoterapeuti, psicologi con esperienza lavorativa di almeno 5 anni, svolta presso
Aziende sanitarie pubbliche o privati o Università, nel settore della prevenzione, cura e
riabilitazione delle dipendenze patologiche con particolare riferimento al Disturbo da Gioco
d'Azzardo.
Devono inoltre possedere:
- Comprovata conoscenza della rete dei servizi pubblici e del privato sociale attivi sul proprio
territorio per la prevenzione, cura e riabilitazione del Disturbo da Gioco d'azzardo;
- Comprovata partecipazione a iter formativi specifici per la prevenzione, cura e riabilitazione

Regione Toscana -  Settore : Sistema Regionale della formazione: Infrastrutture digitali e azioni di sistema - pag. 1



11717.6.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 25

del Disturbo da Gioco d'azzardo.

Per l'argomento relativo al punto 6:
- Esperienza biennale maturata anche a livello degli enti locali in redazione, gestione e
applicazione delle normative e dei regolamenti comunali relativi all'esercizio delle diverse
modalità di gioco lecito e di controllo e sanzionamento delle condotte illecite rispetto al gioco
d'azzardo.

Per gli argomenti relativi al punto 7:
- Esperienza biennale in normativa pubblicitaria applicata al settore dei giochi leciti
- Esperto nella normativa relativa alla tutela dei diritti dei consumatori.

Regione Toscana -  Settore : Sistema Regionale della formazione: Infrastrutture digitali e azioni di sistema - pag. 2


